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Úvod
V posledních letech se v České republice začíná více autorů a studentů věnovat

výzkumu komunální politiky. Tato úroveň politiky nabízí rozmanité možnosti k výzkumu a

určování trendů a dalšího vývoje i ve vyšších patrech politiky. Je patrné, že od roku 1989 se

komunální politika zásadním způsobem proměnila. Ve všech patrech politiky dochází ke krizi

tradičních stran, tedy těch, které se formovaly bezprostředně po sametové revoluci v roce

19891 nebo těch, které svou činnost po roce 1989 obnovily a navázaly tak na dlouholetou

historii či se „demokratizovaly“.2 Mnoho z těchto stran již zaniklo nebo se marginalizovalo,

zejména těch nově vzniklých, porevolučních. V posledních deseti letech je patrné postupné

nahrazování těchto stran novými politickými stranami či politickými hnutími. V celostátní ale

i komunální politice můžeme zaznamenat průniky různých business-firm parties, niche parties

nebo franchise parties.3 Tyto strany mají různou životnost, některé z nich již neexistují nebo

jsou marginalizovány.4 Elektorát takovýchto stran nemá silný vztah k dané straně a často se

jeho sympatie přelévají v krátkých časových úsecích, zejména pak dle charismatu lídra takové

strany. Dochází i ke vzniku regionálních stran, jejichž kandidáti se nechtějí hlásit k tradičním

stranám nebo jsou jejich bývalými členy. Tyto strany staví kandidátky, které se často tváří jako

kandidátky nestranické. Některým regionálním stranám se podařilo proniknout i do vyšších

pater politiky.5 Tradiční velké strany, jako Občanská demokratická strana, ČSSD, KSČM nebo

KDU-ČSL mohou stavět na široké členské základně ve městech a vesnicích. Dále pak tyto

strany zviditelňuje kvalitní práce jejich starostů a zastupitelů, kteří se starají o rozvoj

městských a venkovských sídel a zkvalitňování života občanů. To vše může ústit v až

abnormální výsledky strany ve srovnání s celostátně získávanými výsledky.6

Za posledních dvacet let se komunální politice věnovalo několik autorů, zejm. Stanislav

Balík, Pavel Šaradín, Petr Jüptner a další. Neustále však dochází ke genezi stran, zániku stran

a ke genezi celého stranického systému. Mnohé publikace, psané před 10 a více lety, jsou

z dnešního pohledu zastaralé, respektive neaktuální, a nereflektují aktuální rozložení

politických stran, jejich celostátní a komunální volební zisky, a především nemohou

reflektovat vznik nových stran a jejich zakotvení v komunálních stranických systémech. Tato

práce přináší nové poznatky a souhrny ke komunálním volbám na Benešovsku.

1 Například ODS nebo Strana zelených
2 Například KDU-ČSL nebo ČSSD, „demokratizovaná“ KSČM
3 Například Hnutí ANO Andreje Babiše, SPD Tomia Okamury
4 Například Věci veřejné nebo Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury a jeho následné formy
5 Například STAN nebo Severočeši.cz
6 Viz kandidátka ODS ve středočeských Líbeznicích v roce 2014 nebo kandidátka ČSSD v Bohumíně v roce 2018
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1 Metodologické ukotvení práce

1.1 Cíl práce

Cílem práce je podrobit analýze vývoj stranických systémů v obcích se statusem města

v okrese Benešov. Zvoleným časovým mezníkem je rok 1998, protože v tomto roce probíhají

komunální volby ještě dle starých volebních úprav, zatímco komunální volby v roce 2002 již

probíhají dle zákona č. 491/2001 Sb. Práce se zabývá ukotvením místních sdružení politických

stran v jednotlivých městech a analyzuje strukturu kandidátních listin kandidujících

politických subjektů. Mimo politické strany jsou stejným způsobem analyzovány Sdružení

nezávislých kandidátů, u nichž je navíc zjišťováno napojení na nějaký nepolitický subjekt

působící ve městě.

Analýza koalic a koaličních vazeb mezi jednotlivými subjekty je nedílnou součástí této

práce. Zkoumáno je koaliční chování a interakce mezi volebními stranami a jejich změny

v průběhu zkoumaného časového úseku. Dále je zkoumán fakt, zda nový starosta vzejde

z vítězné strany či nikoli.

Diplomová práce si klade za úkol analyzovat trendy vývoje stranických systémů na

základě těchto výzkumných otázek a úkolů7:

1. Zkoumat ukotvenost politických stran v daných městech dle členské základny a

délce existence místního sdružení.

2. Analyzovat strukturu kandidátních listin, skládají-li se spíše ze straníků či

bezpartijních.

3. V jakém poměru kandidují politické strany vůči novým stranám a SNK?

4. Analyzovat míru soutěživosti a interakce politických stran mezi sebou.

5. Jak často vzejde starosta z vítězné strany?

1.2 Přístup a použité metody výzkumu

Předkládaná diplomová práce je deskriptivní případovou studií, která zkoumá politické

strany, stranické systémy a koalice na komunální úrovni. Budeme-li nahlížet na tyto tři

zkoumané objekty jako na organizace, pak lze výzkum v této práci popsat jako „studium

organizací a institucí“ podle popisu Jana Hendla (2016, s. 104).8

7 Viz projekt diplomové práce
8 „Zkoumají se firmy, školy, odborové organizace, implementace programů a intervencí, kultura organizací,
procesy změn a adaptací. Cíle jsou různorodé … evaluace, zkoumání procesů změn a adaptace.“
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1.2.1 Přístup k výzkumu

Politolog Stanislav Balík (2005, s. 166-168; srov. Balík, 2008, s. 8-9) vymezuje dva

možné typy výzkumu v komunální politice. Jako první způsob zmiňuje pohled „holistický“,

tedy pohled shora, jehož zastáncem a představitelem je Pavel Šaradín. Jeho měrnou jednotkou

je při výzkumu okres, komunální politiku považuje za nejnižší stupeň politiky a z části je její

fungování logicky odvoditelné od fungování vyšších úrovní. Druhým možným typem

výzkumu komunální politiky je množství jednotlivých případových studií, na jejichž základě

se poté utvářejí zobecňujícím tvrzení. Čelními představiteli tohoto druhu výzkumu je Stanislav

Balík nebo Petr Jüptner.

Tato diplomová práce využívá druhého přístupu, tedy, že každé z měst je originálem, a

tak práce přináší jedinečnou a ucelenou deskriptivní případovou studii jednotlivých měst a

jejich stranických systémů. Ta je výhodnější pro kvalitativní výzkum menšího počtu měst díky

tomu, že je možné postihnout detailněji jednotlivé faktory a trendy.

1.2.2 Metody výzkumu

Informace byly sbírány pomocí polostrukturovaných rozhovorů, analýzou dokumentů

relevantních pro tuto práci a analýzou výsledků kandidátních listin a komunálních voleb.

Rozhovor byl veden s předsedy místních organizací stran, které v konkrétním městě existují.

Pokud nebyla možnost spojit se s předsedou místní organizace, byl kontaktován hierarchicky

nadřazený celek. V případě sdružení nezávislých kandidátů byl rozhovor veden s některým ze

zvolených zastupitelů. Při nezvolení žádného kandidáta z dané kandidátky byl učiněn pokus o

kontaktování kandidáta číslo 1. V mnohých případech je však získání kontaktu na takového

kandidáta nemožné, a tak byl učiněn pokus o kontaktování ostatních kandidátů až do vyčerpání

všech možností.

Míra soutěživosti byla analyzována pomocí množství kandidujících vůči rozdělovaným

mandátům a také polostrukturovanými rozhovory. K zjištění koaličních vazeb a aliancí bylo

plánem využít analýzy dokumentů, a to zápisů zastupitelstva, pokud z nich bude patrná

koaliční vazba, koaličních smluv a polostrukturovaných rozhovorů s politickými aktéry a

analýza složení městských rad, je-li ve městě zřízena. Velmi cenným zdrojem informací byly

také výsledky komunálních voleb v daných městech, analýza struktur kandidátních listin

kandidujících subjektů. V analýze byl kladen důraz na počty straníku vůči bezpartijním,

rozdělení kandidátů do věkových kategorií a reprezentaci žen vůči mužům. Vzhledem k situaci

nebylo potřeba provádět výzkumy v archivech městských úřadů ani okresním archivu.
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Při analýze kandidátních listin a volebních výsledků se ukázal jako cenný zdroj

informací volební portál Českého statistického úřadu www.volby.cz, kde byla nalezena většina

požadovaných informací pro několik deklarovaných cílů práce.

V otázce soutěživosti a interakce bylo využíváno zjištěných informací o koalicích,

které byly zařazovány dle typologie Stanislava Balíka. Dle typu koalice se poté určovala jednak

interakce stran a následně i soutěživost, právě podle velikosti místní koalice.


[…]


Ing. Daniel Netušil

Mgr. Ing. Radek Klempera
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Příloha 3 – Polostrukturovaný rozhovor

Scénář polostrukturovaného rozhovoru pro výzkum UK

Vážená paní zastupitelko, vážený pane zastupiteli,

Na Institutu politologických studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy probíhá výzkum na
téma komunální politiky. Výzkum se týká problematiky ukotvenosti politických stran ve městech,
tvorby kandidátek stranami a nezávislými kandidáty pro komunální volby a spolupráce mezi
zvolenými zastupiteli v jednotlivých zastupitelstvech. Zkoumaným obdobím je posledních 20 let, tedy
roky 1998-2018.

Rád bych Vás tímto požádal o chvíli vašeho času (cca 45 minut) a zodpovězení uvedených otázek.
Výsledky výzkumu budou, v případě zájmu, sděleny respondentům. Údaje poskytnuté respondenty
budou zpracovány v absolventské práci. Pokud respondent nemá zájem vystupovat v práci pod svým
jménem, je možnost anonymizovat jeho odpovědi. Máte zájem anonymizovat své odpovědi? Ano/ne

Níže naleznete návrh polostrukturovaného rozhovoru k tomuto výzkumu. Tento rozhovor obsahuje 21
otázek.

Profil respondenta

Kandidoval jste za politickou stranu nebo SNK?

Jste členem politické strany, případně funkcionářem?

Část I. – Strany a kandidátky

Kandidátní listiny do komunálních voleb v ČR podávají buď politické strany nebo sdružení
nezávislých kandidátů. Mnohdy dochází k tomu, že ve městě kandiduje politická strana, která ale
nemá vlastní místní organizaci. Za politické strany také mnohdy kandidují bezpartijní, ačkoli strany
mají početné členské základny. Na druhou stranu kandidátky nezávislých jsou hojně zastoupeny také,
ačkoli podat takovou kandidátku je náročnější z hlediska sběru podpisů. V této části budou otázky,
týkající se vaší volební strany a skládání kandidátních listin. Na základě odpovědí v části „profil
respondenta“ bude respondent dotazován buď na otázku 1 nebo 2.

1. Kandidátní listina byla za politickou stranu.
a. Existuje ve vašem městě místní organizace politické strany, za kterou jste

kandidovali?
i. Vzpomenete si, kdy byla místní organizace strany založena, kolik má členů a

jak se členská základna vyvíjí?
ii. Pokud nemáte ve městě místní organizaci strany, za kterou jste kandidovali,

tušíte, kde jsou členové strany organizováni (ve které organizaci jiného
města)?

b. Uvažovali jste někdy, že budete kandidovat jako SNK kvůli zisku nových voličů?
c. Má vaše kandidátka nějakou vazbu na nepolitický subjekt (SDH, Myslivci, škola

atd.) působící ve vašem městě?
d. Na vaší kandidátce kandidují i kandidáti bez politické příslušnosti. Jakou roli

přisuzujete členům strany a bezpartijním při sestavování kandidátní listiny?
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2. Kandidátní listina byla za sdružení nezávislých kandidátů.
a. Vzpomenete, kdy byla kandidátka poprvé sestavena a za jakých okolností vznikla?
b. Uvažovali jste někdy, že byste kandidovali jako politická strana nebo sdružení

nezávislých a politické strany?
c. Je vaše kandidátka navázána na nějaký nepolitický subjekt (SDH, Myslivci, škola

atd.) působící ve městě?

Část II. – Vztahy a rivalita

Rivalita mezi kandidujícími subjekty je běžná zejména během voleb. Dochází k ní, aby kandidátka
vymezila své postoje a její program byl pro voliče srozumitelný. Jednotlivé kandidátky mohou vést
souboj i skrze různé druhy kampaně. Po volbách dochází ke dvěma situacím. Rivalita se vytratí, dojde
k uklidnění situace a vzniká spolupracující zastupitelstvo, jelikož zvolené strany mají zájem
dohromady rozhodovat o dění ve městě. Rivalita, vymezování a konflikty může přetrvat i po volbách
a poté se zastupitelstvo rozčlení na spolupracující a opoziční.

3. Jaké jsou politické vztahy mezi jednotlivými kandidátkami?
a. Dochází k rivalitě nebo volebnímu souboji?

i. Vůbec nedochází k rivalitě a konfliktům mezi kandidátkami.
ii. Občasně dochází ke konfliktům, buď při volbách nebo v průběhu volebního

období.
iii. Rivalita je stálá.

Část III. – Koalice a většina

Koalice je spojenectví dvou nebo více zvolených stran či zastupitelů, které by v ideálním případě
mělo tvořit nadpoloviční většinu členů zastupitelstva. Některé většiny a spojenectví vznikají za
účelem volby starosty a rady, jiné mají trvalý charakter. Prosím popište dle svých znalostí koalice ve
vašem městě.

4. Vzniká u vás nějaká forma spojenectví či koalice mezi zastupiteli?
5. Vzniká koalice pouze pro volbu starosty, případně radních nebo pro dlouhodobou spolupráci?
6. Je již před volbami jasné, kdo s kým bude spolupracovat?
7. Je koalice ve vašem zastupitelstvu utvořená na základě dlouhodobé spolupráce zastupitelů

nebo je každé volební období jiná?
8. Formuje se koalice spíše z minimálního počtu stran, tedy tak, aby měla potřebnou většinu

nebo je tendence zapojit do koalice co nejvíce subjektů zastoupených v zastupitelstvu?
9. Uzavírají koaliční strany mezi sebou pouze ústní dohodu nebo je podepisována koaliční

smlouva?
10. Došlo ve zkoumaném období, tedy od roku 1998, k rozpadu koalice a odvolání starosty

v průběhu funkčního období? Pokud ano, popište prosím okolnosti.
11. Vzejde nový starosta vždy z vítězné strany?