UNIVERZITA KARLOVA – FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Akademický rok 2022/2023

P R O T O K O L

o průběhu státní rigorózní zkoušky

ve studijním programu: Politologie

konané dne 11. října 2022 na Institutu politologických studií

FSV UK, Pekařská 16, Praha 5.

Jméno a příjmení: Mgr. David Vaculík

Rok narození: 1994

Vysokoškolské studium ukončeno na VŠ/fakultě:

Univerzita Karlova/Fakulta sociálních věd

Absolvovaný studijní program: Politologie

Absolvovaný studijní obor: Politologie

Datum ukončení studia: 18. 6. 2019

Název diplomové práce, u níž je žádáno o uznání za práci rigorózní:

Stranické systémy na komunální úrovni: Případová studie okresu Benešov

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Petr Jüptner, Ph.D.

Průběh obhajoby r i g o r ó z n í p r á c e:

Uchazeč žádá o uznání diplomové práce za práci rigorózní.

Komise práci posoudila a rozhodla následovně:

Diplomová práce

je uznána není uznána

za práci rigorózní.

-------------------------------------------

V Praze dne 11. 10. 2022 prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc.

předsedkyně státní rigorózní komise